
Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

SETKSETKÁÁNNÍÍ
ZDRAVÝCH KRAJZDRAVÝCH KRAJŮŮ

Brno, 11. Brno, 11. úúnora 2014nora 2014

www.ZdravaMesta.cz/setkani-zdravych-kraju

Akce je součástí projektu NSZM ČR „STRATEG-2: 
Strategické řízení v obcích o stupeň výše “

podpořeného finančními prostředky z ESF a ze 
státního rozpočtu  v rámci Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost.



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

2

EMAS na Krajském úřadu 
Moravskoslezského kraje

a nejnovější aktivity kraje spojené
s místní Agendou 21 

Mgr. Petr Strakoš
Moravskoslezský kraj – Krajský úřad 

11. 2. 2014



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

3

Proč Eco Management and Audit Scheme?
systém environmentálního řízení a auditu
navázání na již v minulosti zavedené principy chování
úřadu šetrného k životnímu prostředí
environmentální přínosy - snížení spotřeby energií, 
vody, materiálů (kancelářský papír), třídění odpadu
zvýšení ekologického povědomí zaměstnanců
úřad ukazuje příklad zodpovědného chování pro 
ostatní, 1. KÚ v ČR, 3. v rámci veřejné správy -
metodická podpora pro municipality 
zlepšení image - získání pověsti environmentálně
odpovědného subjektu



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

Zásadní milníky v zavádění EMAS
Před zavedením systému EMAS (2010):

rozhodnutí vedení kraje zavést systém EMAS do 
řízení KÚ MSK

vyhledání možných finančních zdrojů
podání žádosti a získání dotace 

Samotné zavedení systému EMAS (2011 – 2012):
navázání spolupráce se společností CERT Kladno
sestavení týmu EMAS složeného ze zaměstnanců KÚ
tvorba a přijetí dokumentů EMAS - úvodní přezkum, 

politika, Registr environmentálních aspektů
3



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

Zásadní milníky v zavádění EMAS
stanovení cílů ke snížení vlivu činnosti KÚ na ŽP
vytvoření základního dokumentu EMAS - Příručka 
environmentálního řízení (vnitřní předpis)
vytvoření Environmentálního prohlášení za rok 2011, 
jeho ověření zástupci certifikační společnosti
registrace u společnosti Cenia (srpen 2012)

Rozvíjení a zlepšování systému EMAS (2013+):
tvorba Environmentálního prohlášení za každý další
rok a jeho následné ověřování vedoucí k úspěšné re-
registraci

4



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

6

Co nám EMAS dal?
změny v tvorbě a řízení dokumentace
meziodborová spolupráce v rámci KÚ
prezentace úřadu navenek (prohlášení)
zvýšení povědomí zaměstnanců
pozitivní reakce veřejnosti
určení a řízení potenciálních rizik ve vztahu k ŽP
objektivní a prokazatelné důkazy o stavu a vývoji vlivů
činnosti KÚ na životní prostředí
už během prvního roku se projevily úspory ve
spotřebě papíru, elektřiny, PHM, snížení celkového
množství odpadu a navýšení jeho vytříděných složek



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

7

Příklady environmentálních cílů v rámci
EMAS za rok 2013

1. Zlepšování činnosti úřadu 
v podmínkách systému 
EMAS

2. Minimalizovat dopady a 
negativní vlivy na životní
prostředí při každodenní
činnosti krajského úřadu

3. Zlepšení životního prostředí
prostřednictvím realizace 
krajských projektů v oblasti 
životního prostředí

4. Zvyšování povědomí orgánů
veřejné správy a dalších 
institucí o environmentálně
šetrném provozu úřadu,
organizace („Environmentálně
šetrná příspěvková organizace
kraje“ – nové zásady vztahu
mezi krajem a PO) 



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

5. Podpora environmentálního vzdělávání,
výchovy a osvěty

6. Poskytování dotací s cílem zlepšit
životní prostředí v kraji, především
v oblasti ovzduší

7. Snižování spotřeby elektrické energie

7

8. Snižování spotřeby kancelářského
papíru 

9. Implementace systému EMAS
do strategického řízení úřadu



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

9

10. Ekologizace provozu 
osobních vozidel KÚ
(elektromobilita, CNG)

Memorandum v oblasti rozvoje 
elektromobility se společností ČEZ

Memorandum v oblasti rozvoje CNG 
dopravy se společností VÍTKOVICE



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

10

Nejnovější aktivity Moravskoslezského 
kraje spojené s MA21



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

11

2013

2. ročník osvětové akce v 
rámci Evropského týdne 
mobility „Na úřad bez auta“
- přes 200 zaměstnanců
přijelo do práce na kole, 
koloběžce, MHD nebo přišlo 
pěšky



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

2013

11



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

1313

2014
projednání výsledků Fóra a ankety zastupiteli kraje
podporovat rozšiřování principů MA 21 v celém kraji 

(jak nové subjekty, především obce, zapojující se do 
tohoto procesu, tak i ty, které místní Agendu 21 již
dlouhodobě realizují) – dotační program, metodická
pomoc, společné akce (setkání koordinátorů)

aktivní zapojení do osvětových kampaní
podporujících

udržitelný rozvoj (společně se zapojenými obcemi)
realizace dalších aktivit sahajících do oblasti sociální,
školství, zdravotnictví, památkové péče, kultury,
dopravy a regionálního rozvoje



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

14

2014+
spolupráce samosprávy a úřadu s veřejností, obcemi 

a zástupci různých zájmových skupin na téma dalšího 
rozvoje kraje - kulaté stoly

zlepšování kategorie C a postupné naplňování všech
požadavků stanovených pro posun do kategorie B
v příštích letech

výměna zkušeností a vzájemné předávání příkladů
dobré praxe mezi zainteresovanými stranami

Pozvánka do Ostravy:
Pořad „Zábavně o stáří“ s pány Hronem a Cibulkou 18. 6. 2014
Podzimní škola NSZM 5. – 7. 11. 2014



Zavedli jsme systém
environmentálního řízení a auditu

Děkuji za pozornost.

15

Mgr. Petr Strakoš
koordinátor MA21 a Zdravého Moravskoslezského kraje

tel.: 595 622 697
e-mail: petr.strakos@kr-moravskoslezsky.cz

http://ma21.kr-moravskoslezsky.cz/
http://iszp.kr-moravskoslezsky.cz/cz/temata/EMAS/default.htm


